
プロの集団 チーム碧山！ 

 

子どものやる気を育てます 

大人の背中を見て育つ 
校長 伊藤 正明 

旧年中は，碧山小学校の教育活動にご理解・ご協力・ご支援をいただき，心より感謝申し上げま
す。本年も，子どもたちの健やかなる成長のため職員と共に全力で教育活動に邁進して参ります。
また，12月の音楽授業参観では，たくさんの拍手，感染症対策へのご協力，PTA担当の皆様，おや
じの会の皆様ありがとうございました。 
3学期ともなると，各クラスは，担任のカラーに染まってきている傾向が感じられます。それは，

毎日の生活の中で，無意識に担任が良しとすることにクラスのみんなが傾くからです。それは，勿
論，家庭でも同様です。言語の獲得や善悪の判断等子どもたちは，大人の姿から見て学び経験を重
ねて学んでいきます。 
例えば子どもが転んだ時に，「うわー大変，大丈夫？」と心配や不安の様子を大人がしていると，

子どもは「転ぶことは大変なことなんだ。」と学んでいきます。反対に「手をついて転んで偉かっ
たね。」等と心配や不安ではなく，ほめ言葉を伝えていたとしたら，「転んだときに手をつくことは，
大切なんだ。」と学んでいきます。 
こんなこともありました。うちの子どもが幼児であったころ，同じ保育園のクラスの子が，お父

さんといつもの公園に遊びに来ていました。ボール投げをして遊んだ後，親子で砂と土の地面にお
絵描きをして遊び始め，楽しそうにしていました。その子が小学生のころには，絵を描くことも好
きな子になっていました。 
このように，様々な出来事に対して大人が行っていることやさりげなくかけている声掛けをもと

に日々子どもたちは様々なことを感じ，学んでいくわけです。 
子どもたちは，日々大人の姿や友達の姿を見て，また自ら体験し，読書などから疑似体験し様々

なことを学んでいきます。「子どもは大人の背を見て育つ」コロナ的状況下は今年も続くと想定し，
行事等は今年度並みの実施を予定しています。その中で前を向き，学びを止めず進んでいきます。 

 １    月 行 事 予 定 

日 曜 予定 日 曜 予定 

1 金 元日 16 土 
土曜授業日 

 

２ 土  17 日  

３ 日  18 月 図書集会 読書旬間（～２９日） 

４ 月  19 火 リーディングバディ（３・６年） 

５ 火  20 水 放送朝会 

６ 水  21 木  

７ 木 冬季休業日終 22 金  

８ 金 
【特別時程】始業式 安全指導 委員会 

あいさつ・グッドウォーク運動(～15日) 
23 土  

９ 土  24 日  

10 日  25 月 
なかよし集会（１組） 

クラブ クラブ見学（３年） 

11 月 成人の日 26 火 リーディングバディ（２・５年）プログラミング教育（３年） 

12 火 
給食開始 

すっきりさわやか週間(～21日) 
27 水  

13 水 方面別下校 28 木  

14 木 放送集会 身体測定（全学年） 29 金 リーディングバディ（１・４年） 

15 金 避難訓練 30 土  

月目標 
寒さに負けない生活をしよう 

31 日  

    

１月号 
令和３年１月８日 
西東京市立碧山小学校 
http://www.nishitokyo.ed.jp/
e-hekizan/index.html 

 



長かった冬休みも終わり，３学期がスタートしました。２学期に引き続き，長期休みの生活リズムから学校生活のリ

ズムに切り替えていくために，生活リズムづくりの活動を実施いたします。各自が目標をもち，意識して生活していく

中で，規則正しい生活リズムを取り戻し，習慣化していくことを目標としています。また，SNS 

碧山ルールも活用し，SNS との正しい付き合い方を身に付けるよい機会ともしています。ご 

家庭のご協力もあり，子どもたちにとって長期休業明けの定着した活動となってきておりま 

す。ご理解とご協力のほどよろしくお願いいたします。記入方法等については，ほけんだよ 

り１月号に記載してありますので，ご覧ください。 

 １月１６日（土）～２２日（金）に予定しておりました、学校公開週間及び校内書き初め展については、 

新型コロナウイルス感染症拡大に伴う、「一都三県緊急事態宣言」の発令を受けて、中止とさせていただ

きます。ご理解・ご協力の程よろしくお願いいたします。 

 また、３学期の行事予定については、今後の新型コロナウイルス感染症の流行状況によって、変更や中

止となることがあります。ご了承ください。最新の行事予定につきましては、学校だよりや学年だよりを

ご覧になり、ご確認いただきますようお願いいたします。なお、急な行事予定の変更や中止の場合等には、

学校一斉配信メールでもお知らせいたします。（昨日７日に、全学年に学校一斉メールを配信いたしまし

た。届いていない方は、登録ができていない、もしくは、メールの受信設定が学校 

一斉配信メールを受信する設定になっていないことが考えられます。また、キャリ 

アの変更等で、メールアドレスが変更になった方は、再度登録が必要です。ご確認 

をお願いいたします。） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 
スクールライフの 

QRコード 

 

すっきりさわやか週間について 
≪実施期間≫ １月１４日（木）～１月２１日（木）８日間 

 １２月５日（土）に音楽授業参観がありました。寒い中，ご鑑賞いただきありがとうございました。今年

度は感染症対策のためお子様がいる学年のみの鑑賞でしたが，どの学年も日頃の音楽科の授業の成果を出せ

た素晴らしい演奏となりました。 

６年生はホールの飾り付け，カウントダウンのカレンダー，音楽新聞，寄せ書きやパンフレットなど，「音

楽授業参観が素敵な行事となるように」という願いを込めて様々な取り組みを行いました。ご覧いただき，

ありがとうございました。 

 

音楽授業参観，ありがとうございました。 

学校公開週間及び校内書き初め展の中止について 

 


